CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015, DE 06 DE SETEMBRO DE

2018.

EMENTA: Concede o Título de Cidadã

Honorário à Senhora Débora

Albuquerque Aguiar.

  O Vereador Antônio Ademar Alencar Neto, no uso de suas atribuições

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de Marco

à Senhora Débora Albuquerque Aguiar, em reconhecimento pelos dezoito anos

de convivência no Município, tendo participado da instalação da fábrica de

móveis Ruah Indústria, junto ao esposo Roger Neves Aguiar, no Município de

Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de

setembro de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Débora Albuquerque Aguiar nasceu em 17 de março de 1972, em

Fortaleza, e é filha caçula de Oziel da Costa Albuquerque e Maria Franci Pontes
de Albuquerque. Tem dois irmãos, Francisco e Oziel Junior, e quatro irmãs, Kátia,
Fabíola, Fabiana e Nadja. Teve uma vida simples e cheia de batalhas. Seu pai
serviu à Marinha e era oficial de justiça. Com muito custo e ajuda de sua mãe,
cuidava e sustentava toda essa grande família, mas as dificuldades eram
inevitáveis. Em 1985, passou a morar com seus tios, Pádua e Norma, em
Marabá, no Estado do Pará, uma vez, por ser um militar, o tio havia sido
transferido pra lá. A partir daí, passou a ter mais uma irmã, sua prima Viviane,
com quem dividiu alegrias e tristezas. Débora Albuquerque Aguiar teve uma
infância e uma adolescência maravilhosas. Retornou a Fortaleza e quis o destino
que em 1997 conhecesse Roger Neves Aguiar, onde, de imediato, sentiu ter
encontrado o homem que a faria feliz e seria seu companheiro e pai de seus
filhos. Namorou Roger Neves Aguiar por um longo período. O casal estabeleceu
união civil no dia 19 de maio de 1998, vindo a morar em um pequeno
apartamento construído em um terreno no Bairro da Sapiranga, em Fortaleza,
onde também abriu uma fábrica de estofados, a Neves Indústria. Em 23 de
outubro desse mesmo ano, nasceu o primeiro filho do casal, Roger Filho, que
trouxe mais bênçãos ao casal e complementou sua felicidade. No ano seguinte,
em 02 de abril de 1999, perdeu sua mãe. Em meio a toda a tristeza, o casal
estabeleceu união conjugal na Igreja Católica, subindo ao altar em 03 de julho
de 1999, na Igreja de São Manuel, na Cidade de Marco, junto ao casal Rogério
Filho, seu cunhado, e Daiana Aguiar, concunhada. Foi uma cerimônia linda e
celebrada pelo saudoso Monsenhor Waldir Lopes de Castro, então Pároco. Seis
meses depois, o filho Rodrigo, de olhos da cor do mar, chegava. Nesse instante,
passaram a residir em Marco, trazendo consigo a Neves Indústria. Os momentos
seguintes não foram fáceis, pois sentia falta de sua família, que deixara em
Fortaleza. Foi nesse período que recebeu do povo marquense todo o apoio de
que precisava e descobriu na família de seu marido que apelida “Nevada", por
conta do nome Neves, um porto seguro capaz de lhe dar forças para aos poucos
se acostumar com sua nova morada. Em Marco, encontrou, ainda, os fiéis
escudeiros Senhores Manoel, Socorro, Maria, Neide, Laélia e Nádia Freitas Rocha,
esta, uma conselheira das horas difíceis. Viu em Marco uma cidade de gente
acolhedora, simples, guerreira e disposta a lutar por dias melhores, fator que fez
com que a Jacaúna e a Ruah Indústria aqui se fixassem, criando empregos e
gerando renda para o Município, estando sempre à frente seu sogro Rogério
Aguiar, na época Deputado Estadual, que se empenhava constantemente em
trazer melhorias para a Cidade. Em 16 de junho de 2004, seu pai faleceu, mas
meses depois, engravidou e gerou a filha Laura, que veio a nascer no dia 11 de

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

junho de 2005. Cuidou de seus filhos, trabalhou, viveu momentos maravilhosos
aqui, mas havia chagado o momento de retornar a Fortaleza para que pudesse
acompanhar os estudos dos filhos. Assim, aproveitando o momento, empenhou-
se em dar início a sua vida profissional e, em agosto de 2018, graduou-se em
Design de Interiores, uma procissão abraça com muito orgulho e da qual espera
colher bons frutos para seu futuro. Ao todo, foram quinze anos de aprendizado o
povo marquense e com essa terra tão amada. Foi embora, mas deixou em
Marco, nas mãos do esposo, Roger Neves Aguiar, que por mérito tornou-se seu
prefeito em janeiro de 2017, a certeza de que cuidaria da população marquense
com o mesmo esforço e dedicação que cuida de sua família. Débora Albuquerque
Aguiar deixa seu agradecimento por ter tido a honra de ter vivido e residido na
Cidade de Marco, onde foi muito feliz.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciada com o Título de Cidadã
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos dezoito anos de convivência no Município, tendo participado da

instalação da fábrica de móveis Ruah Indústria, junto ao esposo Roger Neves
Aguiar, no Município de Marco, Débora Albuquerque Aguiar já conquistou, de
fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de setembro

de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador Presidente